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POLITIKERSPØRGSMÅL 

Spørgsmål nr.: 078-20 

Dato: 5. oktober 2020 

Stillet af: Leila Lindén (A) 

Besvarelse udsendt den: 5. november 2020 
 
 

Tandlægekapacitet på Bornholm 

Spørgsmål: 

På baggrund af dette læserbrev i Bornholms Tidende har jeg følgende spørgs-

mål: 

Er det rigtigt, at man ikke kan få akut tandlægehjælp på Bornholm - eller få en 

tandlæge som tilflytter eller gæst på øen? 

Hvilke muligheder har turister og gæster på Bornholm for at få akut tandlæge-

hjælp på øen? 

Hvordan ser tandlægekapaciteten i det hele taget ud på Bornholm? 

 

Svar: 

 

Ad 1. Er det rigtigt, at man ikke kan få akut tandlægehjælp på Bornholm?  

Tilbud om behandling af akut tandpine og behandlingskrævende tandskader for 

turister og besøgende på hverdage (inden for normal åbningstid) er behandlin-

ger, der som udgangspunkt løses af tandlægerne, på lige fod med deres almin-

delige drift. 

Kommer man til skade uden for tandlægernes normale åbningstid henvises der 

til akutmodtagelsen på Bornholms Hospital.  

I weekenderne har Bornholm en tandpinevagt, som varetager behandling af de 

akutte og behandlingskrævende tandpiner og tandskader. Mindre tandskader, 

https://www.tidende.dk/nyheder/2020/10/01/kraever-godt-helbred-gode-taender-besoege-bornholm/
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der ikke er akut behandlingskrævende, vil tandlægen kunne henvise til behand-

ling hos egen tandlæge.   

- eller få en tandlæge som tilflytter eller gæst på øen? 

Administrationen har været i dialog med 3 tandlæger på Bornholm, der oplyser 

at tandlægekapaciteten på Bornholm er under pres efter deres vurdering, hvor-

for det kan være vanskeligt at få en tandlæge som tilflytter eller gæst på øen.  

Tandlægerne orienterede administrationen om deres arbejde med at tiltrække 

flere tandlæger til Bornholm. Administrationen vil fortsætte dialogen med tand-

lægerne på Bornholm. 

Der er fri nedsættelsesret på tandlægeområdet, og antallet af tandlægepraksis 

på Bornholm er derfor et udtryk for søgningen af tandlæger til Bornholm. Regio-

nen opslår ikke kapaciteter som på f.eks. almenlægeområdet.  

 

Ad 2. Hvilke muligheder har turister og gæster på Bornholm for at få akut 

tandlægehjælp på øen? 

Jf. svar ovenfor, så vil turister og gæster med behov for akut tandlægehjælp 

som udgangspunkt blive afhjulpet i tandlægepraksis på hverdage eller i tand-

pinevagten i weekenden. For råd og vejledning kan man altid henvende sig til 

1813. 

 

Ad. 3. Hvordan ser tandlægekapaciteten i det hele taget ud på Bornholm? 

På Bornholm er der 14 tandlægekapaciteter fordelt på 12 ydernumre. Dæk-

ningen af tandlæger på Bornholm svarer til niveauet for det gennemsnitlige 

niveau for Region Hovedstaden svarende til én tandlæge pr. ca. 2.800 bor-

gere. 
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